

Cuprins Lucrari de amenajare a teritoriului Centrului regional de reparatii auto. mun. Ungheni str. Arcasii lui Stefan 1 (amenajarea cu pavaj).

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
3	Lucrari de amenajare a teritoriului Centrului regional de reparatii auto. mun. Ungheni str. Arcasii lui Stefan 1 (amenajarea cu pavaj).	
Formularul nr. 7	Deviz local	2
3.1	Lucrari de constructie	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	4
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	6

Obiectivul: Directia Regionala Vest

Obiectul: Lucrari de amenajare a teritoriului Centrului regional de reparatii auto. mun. Ungheni str. Arcasii lui Stefan 1 (amenajarea cu pavaj).

Deviz local Nr. 8.3

Intocmit in preturi curente 2025-10-23

Valoarea de deviz 414 440,99 (Lei)

Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari terasament				
1.1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	0,11600	792,75	91,96
					792,75	91,96
1.2	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg fundatia bordurii	100 m3	0,02400	3 936,48	94,48
					834,37	20,02
1.3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100 m2	5,15000	112,86	581,22
					0,00	0,00
1.4	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv.	100 m3	1,03000	1 402,33	1 444,40
					285,69	294,26
		TOTAL 1. Lucrari terasament				2 212,06
		Inclusiv salariul				406,25
		2. Pavaj				
1.5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sort 8-3 1,5 mm, sub fundatia bordurei h=10 cm. b=28 cm	m3	0,63000	606,85	382,31
					93,65	59,00
1.6	DE11A aplicativ	Borduri mici, prefabricate din beton, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc.,(Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C 16/20) (Se exclude: Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm, Ciment portland P 40 saci S388, Apa pentru mortare si betonaie)	m	22,50000	209,10	4 704,72
					28,38	638,55
1.7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sort 8-3 1,5 mm, sub fundatia bordurei h=10 cm. b=35 cm	m3	0,45000	606,85	273,08
					93,65	42,14
1.8	DE10E aplicativ	Borduri prefabricate din beton 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20 (Se exclude:Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm, Ciment portland P 40 saci S388, Apa pentru mortare si betonare) (Norma de consum pentru Beton C16/20 se modifica, pe: 0,055 m3)	m	15,00000	299,88	4 498,15
					64,33	964,92
1.9	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h=15cm	m3	77,25000	655,64	50 647,85
					75,68	5 846,28
1.10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavele din beton. h=6 cm (Forma si culoarea pavelor ramine la discretia beneficiarului)	m2	515,00000	398,99	205 479,13
					98,76	50 862,64
		TOTAL 2. Pavaj				265 985,24
		Inclusiv salariul				58 413,53

Total manopera (ore)	621,77356
Total greutate materiale (tone)	0,00000

Total	268 197,30
Asigurari sociale	24,00000% 14 116,75
Total	282 314,04
Cheltuieli de transport	7,00000% 13 884,50
Total	296 198,54
Cheltuieli de regie	10,00000% 29 619,85
Total	325 818,39

Beneficiu de deviz	6,00000%	19 549,10
Total Deviz fara TVA		345 367,50
Total General fara TVA		345 367,50
TVA (20%)		69 073,50
TOTAL GENERAL		414 440,99
Inclusiv salariul		58 819,78

Cursul de referinta: 0 Lei/ , din data de 0000-00-00

Intocmit: Capital-Dalian SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor: Capital-Dalian SRL

Investitor: DIRECTIA REGIONALA VEST

Obiect: Lucrari de constructie

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 8.3.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari terasament				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			792,75 792,75
1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38000	94,60	792,75
2	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg fundatia bordurii	100 m3			3 936,48 834,37
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82000	94,60	834,37
2.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39000	298,57	3 102,11
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100 m2			112,86 0,00
3.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,18900	597,13	112,86
4	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv.	100 m3			1 402,33 285,69
4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,02000	94,60	285,69
4.2	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,74000	298,57	1 116,64
		TOTAL 1. Lucrari terasament				2 212,06
		2. Pavaj				
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sort 8-3 1,5 mm, sub fundatia bordurei h=10 cm. b=28 cm	m3			606,85 93,65
5.1	1411122201752	Amestec de piatra sparta fr.8-31.5mm	m3	1,15000	300,00	345,00
5.2	4100126202818	Apă	m3	0,10000	9,95	1,00
5.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99000	94,60	93,65
5.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21000	398,09	83,60
5.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42000	199,04	83,60
6	DE11A aplicativ	Borduri mici, prefabricate din beton, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc.,(Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C 16/20) (Se exclude: Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm, Ciment portland P 40 saci S388, Apa pentru mortare si betonaie)	m			209,10 28,38
6.1	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	0,04800	2 089,97	100,32
6.2	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare Br.100.20.8	m	1,00500	80,00	80,40
6.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12000	94,60	11,35
6.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,18000	94,60	17,03
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sort 8-3 1,5 mm, sub fundatia bordurei h=10 cm. b=35 cm	m3			606,85 93,65
7.1	1411122201752	Amestec de piatra sparta fr.8-31.5mm	m3	1,15000	300,00	345,00
7.2	4100126202818	Apă	m3	0,10000	9,95	1,00
7.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99000	94,60	93,65
7.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21000	398,09	83,60
7.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42000	199,04	83,60
8	DE10E aplicativ	Borduri prefabricate din beton l00x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20 (Se exclude:Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm, Ciment portland P 40 saci S388, Apa pentru mortare si betonare) (Norma de consum pentru Beton C16/20 se modifica, pe: 0,055 m3)	m			299,88 64,33
8.1	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	0,05500	2 089,97	114,95
8.2	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare Br.100.30.15	m	1,00500	120,00	120,60
8.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17000	94,60	16,08
8.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,51000	94,60	48,25
9	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h=15cm	m3			655,64 75,68
9.1	1421102200525	Savura fr.0-4mm	m3	0,25700	190,00	48,83
9.2	1411122201646	Piatra sparta fr. 8-16 mm	m3	0,10200	300,00	30,60

9.3	1411122201672	Amestec de piatra sparta fr. 16-63 mm	m3	1,27000	300,00	381,00
9.4	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,25000	9,95	2,49
9.5	7129020012800	Pavator	h-om	0,80000	94,60	75,68
9.6	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,04200	597,13	25,08
9.7	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloiri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,25800	298,57	77,03
9.8	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,02500	597,13	14,93
10	DE17B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm (Pavele din beton. h=6 cm (Forma și culoarea pavelelor rămâne la discreția beneficiarului)	m2			398,99
						98,76
10.1	2651122100027	Ciment portland CEM II/B-LL 32.5R saci, (pentru rosturi)	kg	1,60000	2,50	4,00
10.2	2651122100442	Ciment portland CEM II/B-LL 32.5R saci, (pentru strat)	kg	26,40000	2,50	66,00
10.3	2661112800655	Pavele din beton h=6 cm	m2	1,01500	190,00	192,85
10.4	1421102200546	Nisip pentru construcții fr. 0-4 mm (pentru rosturi)	m3	0,00500	400,00	2,00
10.5	1421102200547	Nisip pentru construcții fr. 0-4 mm (pentru strat)	m3	0,07600	400,00	30,40
10.6	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,02000	248,81	4,98
10.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,01240	94,60	95,77
10.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,03160	94,60	2,99
		TOTAL 2. Pavaj				265 985,24

APROBAT:

Intocmit: Capital-Dalian SRL

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: DIRECTIA REGIONALA VEST

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Directia Regionala Vest

Obiectul: Lucrari de amenajare a teritoriului Centrului regional de reparatii auto. mun. Ungheni str. Arcasii lui Stefan 1 (amenajarea cu pavaj).

Devizul: Lucrari de constructie

Devizul local de resurse Nr. 8.3.1

Intocmit in preturi curente 2025-10-23

Valoarea de deviz 414 440,99 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	594,88600	94,60	56 276,22
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,61356	94,60	1 004,04
3	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,27400	94,60	1 539,52
Total manopera						58 819,78
Materiale						
1	1411122201646	Piatra sparta fr. 8-16 mm	m3	7,87950	300,00	2 363,85
2	1411122201672	Amestec de piatra sparta fr. 16-63 mm	m3	98,10750	300,00	29 432,25
3	1411122201752	Amestec de piatra sparta fr.8-31.5mm	m3	1,24200	300,00	372,60
4	1421102200525	Savura fr.0-4mm	m3	19,85325	190,00	3 772,12
5	1421102200546	Nisip pentru constructii fr. 0-4 mm (pentru rosturi)	m3	2,57500	400,00	1 030,00
6	1421102200547	Nisip pentru constructii fr. 0-4 mm (pentru strat)	m3	39,14000	400,00	15 656,00
7	2651122100027	Ciment portland CEM II/B-LL 32.5R saci, (pentru rosturi)	kg	824,00000	2,50	2 060,00
8	2651122100442	Ciment portland CEM II/B-LL 32.5R saci, (pentru strat)	kg	13 596,00000	2,50	33 990,00
9	2661112800655	Pavele din beton h=6 cm	m2	522,72500	190,00	99 317,75
10	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	1,90500	2 089,97	3 981,39
11	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare Br.100.30.15	m	15,07500	120,00	1 809,00
12	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare Br.100.20.8	m	22,61250	80,00	1 809,00
13	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,30000	248,81	2 562,74
14	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	19,31250	9,95	192,16
15	4100126202818	Apă	m3	0,10800	9,95	1,07
Total materiale						198 349,94
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,45360	199,04	90,29
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,22680	398,09	90,29
3	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,21785	597,13	2 518,62
4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,85220	298,57	1 150,14
5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	19,93050	298,57	5 950,58
6	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,24936	298,57	74,45
7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,93125	597,13	1 153,21
Total utilaje						11 027,58
Total						268 197,30
Asigurari sociale				24,00000%		14 116,75
Total						282 314,04
Cheltuieli de transport				7,00000%		13 884,50
Total						296 198,54
Cheltuieli de regie				10,00000%		29 619,85
Total						325 818,39
Beneficiu de deviz				6,00000%		19 549,10
TOTAL Deviz fara TVA						345 367,50

Total		345 367,50
TVA	20%	69 073,50
TOTAL Deviz		414 440,99

Intocmit: Capital-Dalian SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;